
                   
 

Администрация муниципального 

образования Одоевский район   
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.05.2025                                                              п. Одоев                                                                         № 219 
 

Об утверждении порядка содержания и ремонта автомобильных  

дорог общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования Одоевский район 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации органов местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь решением Одоевского межрайонного суда Тульской области 

от 03.02.2025 года, на основании Устава Одоевского муниципального района 

Тульской области, администрация муниципального образования Одоевский 

район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить порядок содержания и ремонта автомобильных дорог 

общего пользования местного значения на территории муниципального 

образования Одоевский район (приложение). 

2. Отделу по взаимодействию с органами МСУ, делопроизводству и 

контролю администрации муниципального образования Одоевский район 

обеспечить обнародование настоящего постановления путем размещения его 

на информационных стендах в установленном порядке. 

3. Отделу информационных технологий и массовых коммуникаций 

администрации муниципального образования Одоевский район обеспечить 

обнародование настоящего постановления путем размещения его на 

официальном сайте муниципального образования Одоевский район. 

4. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 

 

 

Глава администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

  #3#  

 

В.Г. Волков 



2 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

муниципального образования 

Одоевский район 

от 19.05.2025 № 219  

 

 

Порядок содержания и ремонта,  автомобильных  

дорог общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования Одоевский район 

 

 

1. Настоящий порядок определяет порядок ремонта и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее – 

автомобильные дороги) на территории муниципального образования 

Одоевский район, включающегося в себя организацию и проведение работ по 

восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик 

автомобильных дорог, при выполнении которых не затрагиваются 

конструктивные и иные характеристики надежности и без опасности 

автомобильных дорог (далее – работы по ремонту автомобильных дорог),  а 

также порядок содержания автомобильных дорог, включающего в себя 

организацию и проведение работ (оказание услуг) по поддержанию 

надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их 

технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности 

дорожного движения (далее – работы по содержанию автомобильных дорог). 

2. Организация работ по ремонту автомобильных дорог и работ по 

содержанию автомобильных дорог (далее - работы по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог) включая в себя следующие мероприятия: 

а) оценка технического состояния автомобильных дорог; 

б) разработка проектов выполнения работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог (далее – проекты по ремонту) или сметных расчетов 

стоимости работ по ремонту автомобильных дорог на основании дефектных 

ведомостей (далее – сметные расчеты по ремонту); 

в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

г) приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог; 

3. Организация проведения работ по оценке технического состояния 

автомобильных дорог осуществляется комитетом жизнеобеспечения 

администрации муниципального образования Одоевский район (далее – 

Комитет). 

4. Оценка технического состояния автомобильных дорог поводится в 

порядке, установленном Министерством транспорта Российской Федерации. 

5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог 

и в соответствии с проектами организации дорожного движения, а                      



3 

 

также с учетом анализа аварийности Комитет осуществляет разработку 

проектов и разрабатывает сметные расчеты стоимости работ. 

6. Потребность в бюджетных ассигнованиях на проведение работ по 

ремонту и содержанию автомобильных дорог определяется на основе 

нормативов денежных затрат на содержание и ремонт автомобильных дорог. 

7. Проекты и сметные расчеты разрабатываются Комитетом с учетом 

классификации работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, 

установленным Приказом Министерства транспорта Российской Федерации  

от 16.11.2012 №402 « Об утверждении Классификации работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог». 

При разработке проектов и сметных расчетов учитываются следующие 

приоритеты: 

а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в 

том числе восстановление изношенных дорожных покрытий, устранение 

деформаций и повреждений дорожных покрытий, восстановление и замена 

дорожных ограждений, светофорных объектов, дорожных знаков, дорожной 

разметки, очистка проезжей части от мусора и посторонних предметов; 

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов 

автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том 

числе устройства защитных слоев и слоев износа дорожных одежд, 

восстановление земляного полотна, системы водоотвода, приведение полосы 

отвода автомобильной дороги в состояние, соответствующее требованиям 

технических регламентов. 

8. Проекты и сметные расчеты являются основанием для формирования 

ежегодного плана проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог. 

9. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляется Комитетом посредством разработки мероприятий, 

направленных на проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных 

дорог. 

10. При ремонте автомобильных дорог проводится восстановление их 

потребительских свойств путем возмещения износа покрытия, устранение 

деформаций и повреждений земляного полотна, дорожного покрытия, 

искусственных сооружений, элементов обстановки и обустройства 

автомобильных дорог. 

При выполнении ремонта участка автомобильной дороги могут 

выполняться работы по содержанию, если указанные работы необходимы для 

приведения ремонтируемого участка в надлежащее техническое состояние. 

11. При организации и выполнении работ по содержанию 

автомобильных дорог необходимо соблюдать следующие приоритеты: 

а) проведение работ, влияющих на безопасность движения, в том числе 

восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, дорожных  

 



4 

 

знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, ямочный ремонт 

покрытий; 

б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов дорог и 

дорожных сооружений, в том числе ремонт обочин, откосов земляного 

полотна, конусов дорожных сооружений, элементов водоотвода, приведение 

полосы отвода в нормативное состояние. 

12. Приемка и оценка качества работ по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог производится с целью определения соответствия 

объемов и качества выполненных  работ проектам, сметным расчетам, 

нормативным документам, а также условиям заключенного контракта на их 

выполнение. 

13. Приемка работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог 

осуществляется в соответствии с нормативными актами Министерства 

транспорта Российской Федерации, а также с условиями заключенного 

контракта на их выполнение. 


